
Z kroniki naukowej

DZIAŁALNOŚĆ FRANCUSKIEGO KOMITETU BADANIA  
DZIEJÓW DRUGIEJ WOJNY ŚWIATOWEJ

Po drugiej w ojnie św iatow ej pow stały w  poszczególnych krajach instytuty, ko
m itety i kom isje, zajm ujące się naukow ym  badaniem  tego okresu dziejów. Szcze
gólną ruchliwość i w ielostronność zainteresow ań w ykazuje francuski K om itet B a
dania D ziejów  Drugiej W ojny Św iatow ej (Comite d ’Histoire de la 2eme Guerre 
Mondiale),  mający sw oją siedzibę w  Paryżu, przy ul. Leningrad 32. Początki dzia
łalności K om itetu ' sięgają 1945 r., k iedy to utworzona została Kom isja Badania  
D ziejów  W yzw olenia Paryża (Commission d ’Histoire de la L iberation de Paris). 
W krótce instytucja ta rozszerzyła zakres sw oich zainteresow ań i przekształciła się 
w  K om isję Badania D ziejów  Okupacji i W yzw olenia Francji (Comission d ’Histoire 
de 1’Occupation et de la L iberation de la France), a nieco później jeszcze raz zm ie
n iła  zasięg sw oich prac przyjm ując nazw ę: K om itet Badania D ziejów  Wojny 
(Comite d ’Histoire de la Guerre).

W obecnej form ie placów ka ta działa na podstawie dekretu rządowego od 
17 X II 1951 r. K om itet jest instytucją m iędzyresortową, a w  jego skład w chodzą 
w ysocy funkcjonariusze 'Wszystkich m inisterstw . Poza tym  należą do niego w y 
bitni historycy, prawnicy, ekonom iści, socjologow ie oraz inne kom petentne osoby; 
skupia obecnie kilkudziesięciu  członków  oraz tyluż korespondentów  w  poszczegól
nych departam entach.

Zadaniem  K om itetu jest rozw ijać badania i studia nad dziejam i drugiej w ojny  
św iatow ej oraz prowadzić działalność w ydaw niczą w  tej dziedzinie. K om itet dyspo
nuje też w łasnym  organem  o  nazw ie „Przegląd H istoryczny Drugiej W ojny Św iato
w ej” („Revue d’Histoire de La 2eme Guerre M ondiale”).

Organizacja K om itetu przedstawia się następująco. N a jego czele stoi Biuro 
(Bureau), k ierow ane przez przew odniczącego (obecnie — M. Baumont) i jego trzech 
zastępców  (obecnie — J. Cain, E. Labrousse i P. Renouvin). Funkcję sekretarza  
generalnego pełni H. M ichel, zarazem  naczelny redaktor czasopism a „Revue” i dy
rektor adm inistracyjny. Zarząd Kom itetu jest pow oływ any i odw oływ any przez 
prem iera Francji. Zależność K om itetu od instancji wyższych ma charakter dwojaki. 
Za pośrednictw em  Sekretariatu Rządu zależy on bow iem  w  zakresie spraw  ogól
nych od premiera, natom iast w  zakresie finansow ym  — od M inisterstw a Szkolni
ctw a (Ministere de l’Education Nationale) i to poprzez Centrum Narodowe Badań 
Naukowych (Centre National de la Rechercher Scientif iąue). N ależy zaznaczyć, że 
sekretarz generalny K om itetu jest rów nocześnie dyrektorem do spraw badań na
ukow ych w  Centrum.

W obrębie K om itetu w yłon iły  się z czasem  poszczególne kom isje specjalistyczne. 
Obecnie działa sześć kom isji, zajm ujących się badaniem  następujących zagadnień:
1) ruch oporu (Commission d ’Histoire de la Resistance), 2) deportacja, obozy i w ię 
zienia (Commission d ’Histoire de la Deportation),  3) w ojskow ość (Commission d ’Hi-
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stoire Militaire),  4) jeńcy w ojenni (Commission de la C aptiv ite  de Guerre), 5) eko
nom ika i zagadnienia społeczne .{Commission d ’Histoire Economiąue e t  Sociale) 
i 6) propaganda i kolaboracja (Commission de la Propagandę et de la Collaboration). 
Pow ołano też grupę naukowców studiujących przebieg w ojny na D alekim  W scho
dzie (Groupe d ’Etudes sur l’E xtrem e-O rient) . K om isje posiadają dużą sw obodę dzia
łania i sam e określają swój zakres badań, mogą też dow olnie zapraszać do w spół
pracy dalsze osoby.

Dla zapew nienia w łaściw ego i sprawnego przebiegu prac badawczych, K om itet 
posiada zaplecze w  postaci biblioteki, archiwum, zbioru fotografii i m ikrofilm ów, 
sekcji w ystaw ow ej, centrum  ankietowego, komórki w ydawniczej oraz zbioru obiek
tów  o charakterze muzealnym.

A żeby zdać sobie sprawę z zasięgu działalności K om itetu jako całości, należy  
zapoznać się z pracami poszczególnych kom isji i służb pomocniczych.

Kom isja Badania D ziejów  Ruchu Oporu — m ająca szczególne znaczenie — zaj
m uje się przede w szystkim  opracowaniem  chronologii i statystyki ruchu oporu, 
jak też ustaleniam i dotyczącym i represji ze strony okupanta. Zadanie to jest w y 
jątkow o trudne, gdyż w  dokum entacji dziejów  ruchu oporu praw ie całkow icie brak 
dokum entów  oryginalnych, natom iast obfituje ona w  sprawozdania, raporty, relacje, 
w spom nienia i inne analogiczne m ateriały, sporządzone już po w yzw oleniu. W re
zultacie, posiadane m ateriały często nie uw zględniają ważnych w ydarzeń (np. dzia
łań partyzanckich), nie dostarczają też inform acji o ludziach, odgrywających p ierw 
szorzędną rolę (np. gdy osoby te poległy w  w alce), a deform ują lub w yolbrzym iają  
znaczenie innych grup oporu czy też m ało w ażnych incydentów. Starano się w ięc  
głów nie zebrać tę dokum entację, którą przechow ali uczestnicy w ydarzeń; zachęcano  
członków  ruchu oporu do pisania wspom nień. W ten sposób zebrano około 1500 tego  
rodzaju dokumentów, podpisanych przez autorów, którzy jednak zastrzegli sobie, 
że ich w spom nienia n ie mogą być ani opublikowane, ani udostępnione. U zyskano  
rów nież dostęp do akt sporządzonych przez W olną Francję (France-Libre) w  Lon
dynie, K om itet W yzw olenia Narodowego (Comite de Liberation Nationale)  w  A lg ie
rze, angielską Special Operations Executive  i am erykańską Office of Strategie Ser-  
vices, a  w ięc instytucje, które francuski ruch oporu popierały, a  naw et w  pow aż
nym  stopniu uczestniczyły w  jego organizowaniu. Sfilm ow ano rów nież około 300 tys. 
stron akt urzędów hitlerow skich, które zw alczały ruch oporu. W ażnym źródłem  
są także inform acje opracow ywane przez w ładze francuskie w  okupowanym  kraju 
(np. protokoły o sabotażach i zamachach). Po latach starań udało się m ateriały te 
udostępnić dla badań naukowych.

W celu zebrania i opracowania olbrzym iego i zarazem rozproszonego m ateriału  
utworzono trzy grupy robocze. P ierw sza z nich zajm owała się rejestrow aniem  akt 
w  centralnym  archiw um  państw ow ym  (A rchives  Nationales) i Zakładzie H istorii 
A rm ii (Service Historiąue de l’Armee)  oraz w  urzędach centralnych, druga grupa
— w  archiwach am erykańskich, angielskich i niem ieckich oraz w  zbiorach pozo
staw ionych przez uczestników  ruchu oporu, a trzecia — w  archiw ach i urzędach  
prowincjonalnych. Ta trzecia grupa składa s ię . z k ilkudziesięciu  tzw. koresponden- 

• tów  departam entowych, pracujących w edług jednolitych metod, które ustalone zo
stały w  w yniku 26 w spólnych posiedzeń. Zadaniem w spom nianych grup było równo
czesne przeprowadzenie krytyki źródeł oraz opracow anie prowizorycznych syntez  
na tem at działalności ruchu oporu i partyzantów, jak i wydarzeń zw iązanych z w y
zw oleniem  Francji.

Sporządzone w  w yniku tej pracy kartoteki są całkow icie ujednolicone, przez 
co łatw o m ożna je w  zależności od potrzeb system atyzow ać. W ykonano także na-
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stępujące pomoce, m ające u łatw ić prace badawcze: bibliografię, w ykazy prasy pod
ziem nej, w ykaz rozszyfrowanych skrótów nazw  grup oporu, rejestr pseudonim ów itp.

W spomnianą w yżej rejestrację m ateriału przeprowadzono na jednolitych kartecz
kach, tzw. fiszkach, stanowiących obecnie części składow e kartotek. Fiszki te po
siadają na terenie całej Francji jednolity form at, różnią się natom iast kolorami. 
Tak w ięc kolor zielony oznacza inform ację o ruchu oporu w ew nątrz kraju, n ie
bieski — o ruchu oporu za granicą (w  A lgierze i Londynie), szary — o w arunkach  
działania ruchu oporu (akcje rządu w  Vichy i okupanta) w reszcie biały — o dzia
łaniach w ojennych (walki, bombardowania, zniszczenia, raidy Samolotowe itp.). Dla  
każdego wydarzenia, dnia oraz m iejsca, jeśli ta sam a iakcja toczyła się przez kilka  
dni lub obejm owała szereg m iejscow ości sporządza się oddzielne karty. Na fiszce  
zaznacza się w szystkie znane w ersje inform acji na tem at danego faktu, jak też  
sprzeczności, niedokładności i luki. Każda fiszka podpisana jest przez osobę, która 
ją sporządziła.

W szystkie w ydarzenia dotyczące ruchu oporu zostały sklasyfikow ane w  nastę
pujących 10 grupach: 1) represje ze strony w ładz w Vichy i okupanta, 2) operacje 
lotnicze i morskie, 3) w szelkiego rodzaju sabotaże, 4) zamachy na ludzi i obiekty, 
5) partyzantka, 6) Francuskie Siły W ew nętrzne (Forces Franęaises de VInterieur), 
7) opinia publiczna, 8) grupy oporu kierow ane z Londynu i A lgieru, 9) kierow anie  
ruchem  oporu i 10) w yzw olenie. Każda fiszka koloru zielonego musi być oznaczona  
nazw ą odpow iedniej grupy.

Kartoteka ułożona jest chronologicznie, bez w zględu na kolor fiszek. D la u łat
w ien ia  badań sporządza się kartoteki pom ocnicze i wykazy osób aresztowanych, 
internowanych, deportowanych, rozstrzelanych, członków ruchu oporu itp. Sporzą
dza się także kartotekę z alfabetycznym  układem  gmin. Pozw oliło  to opracować 
mapy działalności ruchu oporu, obrazujące cały okres okupacji lub poszczególne jego  
okresy czy zdarzenia.

Spośród innych grup roboczych Kom isja Propagandy i Kolaboracji zajm owała  
się przeglądaniem  akt pozostałych po Propaganda-Abteilung,  przechow ywanych w  
Bourges, oraz prasy znajdującej się w  Centrum W spółczesnej Dokum entacji Żydow 
skiej (Centre de Documentation Juive Contemporaine).  Zajm owano się rów nież  
w ertow aniem  prasy kolaboracyjnej, przechow ywanej w  Bibliotheąue Nationale  w  
Paryżu. Zwrócono tam m. in. uw agę na prasę kolaboracyjną, w ydaw aną bezpośred
nio po w yzw oleniu  Francji. Zbierano też m ateriały na tem at działalności francu
skiej sekcji radia brytyjskiego British Broadcasting Cooperation  podczas wojny, na  
tem at znanej depeszy z Tuluzy oraz kolaboracji policji francuskiej z okupantem . 
Obecnie K om isja przygotow uje specjalny zeszyt w spom nianego czasopism a ,;Revue” 
na tem at kolaboracji w e Francji.

Kom isja D ziejów  W ojskowości zajm ow ała się w  ostatnich latach przede w szyst
kim  badaniam i nad działaniam i m ilitarnym i w  rejonie Morza Śródziem nego. Na ten  
tem at zorganizow ano m. in. w iosną 1969 r. specjalne kolokwium . Opracowano dyser
tacje o udziale Francuzów w  kam panii w łoskiej oraz na tem at postawy sił zbroj
nych w e w rześniu 1939 r. Ponadto płk Costantini w  r. 1969 ogłosił trzytom ową  
pracę o udziale ZSRR w  w ojnie (L ’Union Sovietique en guerre).  Przygotow uje się  
też publikację o postaw ie Hiszpanii w  czasie drugiej w ojny św iatow ej. Kom isja  
utrzym uje stałe kontakty z analogiczną placówką w  W ielkiej Brytanii. Przew iduje  
się zorganizowanie w spólnego kolokw ium  na tem at stosunków w ojskow ych m iędzy  
Francją i W ielką Brytanią w latach 1935 - 1939.

Kom isja Ekonomiki i Zagadnień Społecznych zajm uje się głów nie poszukiw a
niem  m ateriałów  źródłowych, rozproszonych w  aktach różnych m inisterstw  i innych
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organów centralnych. Ostatnio uzyskano cenne inform acje z m ateriałów  M inister
stw a Pracy i Zdrowia Publicznego. Otrzymano także zgodę na przew ertow anie  
protokołów senackiej kom isji finansów  oraz izby deputowanych {Cham bre de De-  
putes). Na zorganizowany w  1970 r. M iędzynarodowy Kongres Historyczny w  Mo
skw ie przygotowano referat dotyczący w ykorzystania robotników francuskich przez 
hitlerow skie N iem cy. Obecnie kom isja ustaliła szereg tem atów  wym agających szcze
gólnie pilnego opracowania. N ależy do nich m. in. kw estia  korzystania przez N iem 
cy podczas w ojny z francuskich paliw . Przygotowuje się też publikację o w ojen 
nym  przem yśle kinem atograficznym  w e Francji. Opracowuje się poruadto ankietę, 
która ma przynieść m ateriał obrazujący zagadnienie pracy przym usowej. D otych
czasowe inform acje na ten tem at okazały się bow iem  niepew ne i niew ystarczające, 
jeśli chodzi o globalne dane dotyczące rekrutacji oraz w arunków  pracy i życia  
na robotach w  III Rzeszy.

Kom isja Deportacji, Obozów i W ięzień w ykonała olbrzym ie zadanie; opraco
wała, znajdującą się obecnie na ukończeniu, pełną statystykę deportacji. Praca ta  
trw ała 15 lat, a  jej podstawą była obszerna ankieta, uw zględniająca w iek, zawód, 
płeć, m iejsce i przyczynę aresztowania, datę w yw iezienia do obozu, głów ne obozy, 
przez które aresztowany przechodził, oraz liczbę osób, które powróciły do domu 
lub zginęły. W iele m ateriałów  dostarczyło tu M inisterstw o Dawnych K om batantów  
(Ministere des Ancies Combattants).  A nkietą objęto w szystk ie rodziny. P ew ne  
zastrzeżenia co do jej kom pletności dotyczą tylko dużych miast. Statystyczne zesta
w ien ie  danych zebranych dla regionu paryskiego opracowano przy pomocy kom 
putera. Z danych wynika, że akcją  deportacji były objęte w e Francji w szystk ie  
w arstw y ludności. Otrzymane jednak w  w yniku ankiety cyfry są nieco niższe od  
rzeczywistych, gdyż pew nych danych nie m ożna już było uzyskać. W zw iązku  
z tym  sam ym  tem atem  przygotow uje się też tzw. m apy cierpienia (cartes de sou-  
france), obrazujące deportacje, egzekucje i zniszczenia w ojenne. U trudnieniem  w  
tych pracach jest m ała ilość zachow anych źródeł, trudny do nich dostęp (jeśli chodzi
o  m ateriały przechow ywane za granicą) oraz różnorodność języków , w  których  
źródła te są sporządzone. Mimo tych trudności zdołano zebrać m. in. m ateriał na  
tem at nazistow skiego system u obozów koncentracyjnych oraz do dziejów  SS i m etod  
jego działania. Obecnie Kom isja przygotow uje ankietę dotyczącą obozów  i w ięzień  
hitlerow skich w e Francji. Czyni się starania o sporządzenie kom pletnego w ykazu  
obozów i w ięzień i zebrania pełnej dokum entacji na ich temat. Dotąd opracow ano  
już m ateriały dotyczące kilkunastu departam entów. Odczuwa się potrzebę pow ołania  
m iędzynarodowego ośrodka, zajm ującego się tą sprawą. Rolę tę m ógłby przejąć 
ew entualn ie działający już ośrodek Czerwonego Krzyża w Arolsen (NRF).

Grupa Studiów  nad Przebiegiem  W ojny na D alekim  W schodzie skupia kilku  
francuskich sinologów. M imo usiłow ań, nie udało się naw iązać kontaktu z h istory
kami i odpow iednim i instytucjam i w  Chińskiej Republice Ludowej. U zyskano na
tom iast pew ną liczbę publikacji z Taiwanu, które om ówiono w e francuskich cza
sopism ach historycznych. W spom niana grupa zaangażowała lektora języka chiń
skiego z zadaniem sporządzenia bibliografii dzieł i artykułów, opublikowanych w  
tym  języku na tem at drugiej w ojny św iatow ej. Specjaliści francuscy opracowali 
też osobny tom  czasopism a „Revue” pośw ięcony sprawom  chińskim  w  czasie wojny. 
Z powodu ścisłego pow iązania dziejów  Chin w  tym  okresie z dziejam i Japonii, 
konieczne było pozyskanie współpracy rów nież historyków  z tego kraju. Po w ielu  
zabiegach naw iązano kontakt z lektorem  języka japońskiego, który przygotował w y 
kaz bibliografii japońskiej na om aw iany tem at. Sekretariat K om itetu zdołał też  
uzyskać w iększą liczbę m ikrofilm ów  źródeł historycznych do dziejów  w ojny na
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D alekim  W schodzie. W spólnie z profesorami U niw ersytetu Tokijskiego zamierza się 
w  najbliższym  czasie opracow ać serię artykułów  na tem at aspektów  politycznych, 
ekonom icznych i socjalnych życia Japonii podczas wojny. Przy w spółpracy fran
cuskiego Centrum Dokum entacyjnego Azji Południowo-W schodniej (Centre de la 
Documentation de  l’Asie du Sud-Est)  sporządzono w ykaz instytucji, które posiadają  
archiw alia i które rozpoczęły badania nad dziejam i drugiej w ojny w  tej części 
św iata, zw łaszcza w  krajach, które w  w yniku rozpętanego konfliktu uzyskały n ie 
podległość. Kontakty te są jednak dotąd dość ograniczone. N ajbliższe związki łączą  
historyków  francuskich z Indochinam i. Bada się też przede w szystkim  te archiwa  
francuskie, które posiadają m ateriały źródłowe do om aw ianego regionu. Chodzi tu 
głów nie o archiw alia pozostałe po byłym  M inisterstw ie Francji Zamorskiej (Mini- 
stere  de la France d ’Outre-Mer).

W ielkie znaczenie posiadają komórki organizacyjne K om itetu spełniające funkcje  
usługowe. N a pierw sze m iejsce w ysuw a się biblioteka. Jest to placów ka selektyw na, 
przeznaczona jedynie dla członków  i personelu K om itetu oraz d la naukowców  
uczestniczących w  jego pracach. Zbiory biblioteczne pow iększa się corocznie o około  
400 - 500 dzieł, nabywanych głów nie drogą w ym iany. Obecnie obejm ują one ponad
10 tys. tom ów, odnoszących się nie tylko ściśle do okresu wojny, a le  także do 
okresu ją poprzedzającego, jak i do okresu bezpośrednio po niej następującego. 
Oprócz dzieł zwartych, do w ym ienionej cyfry należy doliczyć około 50 segregatorów  
z broszurami, sklasyfikow anych w edług różnych tem atów, jak też poważną liczbę  
dzienników, tygodników  i innych czasopism, m. in. 250 tytułów  różnych periodyków, 
w  tym  11 kom pletnych czasopism  naukowych francuskich i zagranicznych. W czy
telni bibliotecznej dostępne są katalogi kartotekowe, ułożone alfabetycznie w edług  
nazw isk autorów  oraz w edług grup tem atycznych. Dzieła m onograficzne zestawione  
są w edług następujących tem atów : 1) ruch oporu, okupacja, kolaboracja, 2) depor
tacja, 3) jeńcy w ojenni, 4) W olna Francja (France-Libre  — dzieła opublikowane 
w  latach 1940 -1945 w  Londynie, N ow ym  JOrku, A lgierze itp.), 5) wOjna (dzieje 
m ilitarne, dyplom atyczne i ekonom iczne), 6) początki i konsekw encje w ybuchu w oj
ny, 7) dzieje powojenne. Katalogi periodyków  obejm ują: 1) artykuły z różnych  
czasopism  (dotyczące w szystkich problem ów drugiej w ojny św iatow ej), 2) artykuły  
zaw arte w  czasopiśm ie „Revue d’H istoire de la  2eme Guerre M ondiale”, 3) recenzje  
artykułów  opublikowanych w  tym że czasopiśm ie i 4) periodyki wydiawane przez 
w spom nianą France-Libre. B iblioteka posiada też katalog kartkow y do liczącego  
ponad 500 sztuk zbioru afiszów  z czasów  wojny, w ydanych przez ruch oporu, oku
panta, rząd w  Vichy i przez aliantów. N ależy zaznaczyć, że biblioteka K om itetu  
posiada rów nież niektóre publikacje polskie na tem at w ojny i okupacji, zw łaszcza  
w ydane przez Główną K om isję Badania Zbrodni H itlerowskich w  W arszawie oraz 
przez Instytut Zachodni w  Poznaniu.

W ażną komórką organizacyjną K om itetu jest także archiwum. Podstaw ow ym  
jego założeniem  jest zasada, że nie poszukuje i nie przechow uje archiw aliów  w y 
tw orzonych przez urzędy i instytucje, a przez to znajdujące się w  gestii archiw ów  
państwow ych. Jeśli naw et ofiarodawcy zwracają się z tego rodzaju m ateriałam i, 
zarząd placów ki skierow uje ich do archiw ów  państwow ych, jako w łaściw ych m iejsc 
przechow ywania. D zięki tem u duże ilości m ateriałów, którym i K om itet jest zain 
teresowany, znajdują się w  tychże archiwach, a  zw łaszcza w  centralnym  archiw um  
francuskim  (Archives Nationales)  w  Paryżu, do którego K om itet przekazał też 
w iele  zgromadzonych przez siebie akt. W zw iązku z przedstawionym i założeniam i 
posiadane przez K om itet m ateriały źródłow e składają się głów nie z różnych ankiet,
o których wyżej już wspom niano. Znajdują się tu rów nież wspom nienia, relacje itp.,
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uzyskane od uczestników  ruchu oporu. Zgromadzone m ateriały podzielono na pięć 
w ielk ich  zbiorów: 1) zbiór dotyczący ruchu oporu, 2) zbiór na tem at France-Libre  
(w nim  rów nież m ateriały odnoszące się do działalności Francuskiego K om itetu  
W yzw olenia Narodowego w  A lgierze — Comite Franęais de L iberation Nationale  
a Alger), 3) zbiór dotyczący jeńców  w ojennych (podzielony ma dw ie części — Stalagi 
i Oflagi), 4) zbiór dotyczący deportacji (podzielony w edług obozów  koncentracyjnych) 
i 5) zbiór dotyczący internow ania (obozy i w ięzienia  w  Niem czech, Francji i innych  
krajach okupowanych). Oprócz w ym ienionych, znajduje się tu rów nież zbiór spra
w ozdań pochodzących z Londynu i W aszyngtonu, a  dotyczących sieci oporu, orga
nizow anych przez A nglię i USA, zbiór dokum entów zw iązanych z procesem  sądo
w ym  przeciwko A dolfow i Eichmannowi, zbiór dokum entów dotyczących Francji 
w okresie okupacji (z punktu w idzenia politycznego, ekonom icznego i kulturalnego) 
oraz pew na liczba teczek akt z m ateriałam i do zagadnień m ilitarnych drugiej w ojny  
św iatow ej na różnych frontach (są tu m. in. tłum aczenia z publikacji radzieckich).

W spom niane zbiory m ają charakter otwarty, gdyż ciągle jeszcze napływ ają  
now e m ateriały, które się do nich dołącza. Oprócz tego istnieją zbiory zam knięte, 
które — chociaż utworzone sztucznie — zachowano jako całość, ze w zględu na 
ofiarodawców. N ależy tu zbiór Vanino (obejm ujący m ateriały na tem at Żydów), 
zbiór Thiebaulta (ważna kolekcja ulotek i broszur), zbiór Andre M onniera (liczne 
dokumenty otrzym ane z okupow anej Francji przez działacza France-Libre), zbiór 
Ondarda (dokumenty zebrane przez działacza France-Libre), zbiór Louis Marina 
(kolekcja w ycinków  prasowych z lat 1938 - 1945), zbiór A lban  V istela (różne m ate
riały dotyczące ruchu oporu), zbiór „ruchu oporu uniw ersyteckiego” (obejm uje sta
tystyki i relacje), zbiór D etreza (wycinki prasowe), zbiór Pernota (na tem at b lo
kady kontynentalnej), zbiór Latrillego (sprawozdania z ruchu oporu w  dziedzinie 
sądow nictwa), zbiór Bertholda (na tem at prac publicznych), zbiór V idalenca (do
tyczący zbiegostw a z Francji), zbiór Chary’ego (na tem at ruchu oporu, zwłaszcza  
niszczenia dróg i mOstów) i in.

W reszcie oddzielnie przechow uje się zbiór prasy podziem nej i broszur oraz 
zbiór pew nej liczby protokołów posiedzeń Sądu W yższego z czasów  okupacji 
(Haute-Cour de Justice).

W ym ienione zbiory nie są jeszcze w  pełni uporządkowane i zinw entaryzo
wane, można jednak z nich korzystać, gdyż utrzym ane są na bieżąco niektóre od
noszące się do nich kartoteki, jak np. do zbioru broszur, osób zatrzym anych przez 
w ładze okupacyjne, deportowanych, jeńców, organizacji ruchu oporu, obozów kon
centracyjnych itp. Ze w zględu na ich często poufny charakter, dokum enty przecho
w yw ane w  archiw um  udostępniane są tylko badaczom należącym  do Komitetu. 
Poza tym  — jeśli chodzi o w spom nienia i relacje — w ym agana jest zgoda św iadka  
(uczestnika ruchu oporu) lub jego rodziny.

Inną, istotną komórką usługową K om itetu jest także fototeka. Gromadzi się 
tu fotografie, obrazujące najbardziej znam ienne zdarzenia czasu w ojny, jakie m iały  
m iejsce w e w szystkich krajach, uczestniczących w  konflikcie. Ogółem zebrano ponad 
14 tys. fotogrąfii, które podzielono na pięć następujących grup: 1) działania wojenne,
2) jeńcy w ojenni, 3) deportacje, 4) okupacja i ruch Oporu w e Francji oraz 5) oku
pacja i ruch oporu w  innych krajach.

W iele fotografii dostarczały liczne instytucje, w yspecjalizow ane w  gromadzeniu  
tego rodzaju m ateriałów, a zw łaszcza W ojskowa Służba F ilm ow a (Service Cinemato-  
graphiąue des Arm ees)  i M inisterstw o Inform acji (Ministere de l’Information),  jak  
rów nież B iblioteka N arodowa (Bibliotheąue Nationale), M uzeum Carnavaleta (Mu-  
see Carnavalet),  archiw a departam entowe i m iejskie oraz inne instytucje. Duża
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liczba fotografii, szczególnie dotyczących okupacji, ruchu oporu i France-Libre, 
złożona została przez obyw ateli w  w yniku apelu, skierowanego przez K om itet do 
ludności. W iele z nich uzyskano dzięki cierpliw ym  poszukiwaniom , prowadzonym  
przez korespondentów K om itetu w  poszczególnych departam entach. Szereg zdjęć 
pochodzi z prasy, ukazującej się w  okresie okupacji, część uzyskano od osób kola
borujących z okupantem . N iekiedy otrzym ywane zbiory m iały charakter darowizny, 
np. w spom niany już zbiór Vanino. Z kolei Centralne A rchiw um  B elgijskie (A rchi- 
ves Generales du Royaume de Belgiąue) przekazało w  r. 1968 zbiór w  liczbie 316 
fotografii, w ykorzystyw anych w  czasie w ojny przez propagandę niem iecką w  tym  
kraju. Liczne fotografie uzyskano w  drodze w ym iany z innym i krajami, m. in. z 
C zechosłowacją (ponad 300), Jugosław ią (około 500) i W ielką Brytanią. N awiązano  
też w tym  zakresie kontakty z Belgią, Holandią, N iem iecką R epubliką Federalną, 
Polską i Węgrami.

Dostęp do fototeki m ają w szyscy historycy, pracujący na rzecz Kom itetu. Foto
grafie udostępnia się też i w ypożycza dla celów  w ystaw ow ych domom kultury 
i klubom  oraz, jako pomoc w  prowadzeniu lekcji historii, profesorom i uczniom  
szkół średnich. Tak np. w  latach 1969 - 1970 w ypożyczono fotografie 36 instytucjom .

K om itet dysponuje rów nież kolekcją m ikrofilm ów , obejm ującą około 800 rolek 
trzydziestom etrowych. Zbiór ten pow stał dzięki w ysiłkom  biura Kom itetu, jak też  
poszczególnych naukowców. Sporządzony ostatnio inw entarz m ikrofilm ów  zwraca  
głów nie uw agę na m ateriały dotyczące dziejów  okupacji i ruchu oporu. Dokum en
tacja ta pozw ala także na badania w  zakresie opinii publicznej i dziejów  ekono
m icznych czasu wojny.

W iększość om aw ianych m ikrofilm ów  obejm uje zespoły akt tych urzędów i in
stytucji hitlerow skich, które były zajęte przez Am erykanów. Przez w iele  la t w y 
m ienione akta  przechow yw ano w  A lexandrii (stan Virginia, USA), następnie N a
tional Archives  w  W aszyngtonie poleciło je sfilm ow ać i w ów czas zostały zakupione 
przez biuro Kom itetu.

U zyskano rów nież inne m ikrofilm y. Wśród najw ażniejszych w ym ienić należy  
całość m ateriałów  zgromadzonych przez sekcję francuską radia brytyjskiego (BBC  
French Scripts) od czerw ca 1940 do w rześnia 1944 r., akt rozpraw sądow ych przeciw  
zbrodniarzom w ojennym  w  Tokio, kolekcji gazet z okresu w ojny, dokum entów  
dotyczących wydarzeń i ruchu opOru w  A lgierii, których w w iększości dotychczas 
nie publikowano. Chodzi tu zresztą o grom adzenie m ateriałów  „z pierw szej ręki”, 
których n ie znalazłoby się nigdzie poza archiw um  Kom itetu. Podobnie jak archi
w alia, zbiór m ikrofilm ów  nie jest dotąd zam knięty, nadal nabyw a się now e m a
teriały. Z m ikrofilm ów  tych naukow cy korzystają bardzo często, gdyż jest to dla 
nich w yjątkow o cenne źródło historyczne.

W ażnym narzędziem , ułatw iającym  badaczom pracę, jest założona przez kom itet 
kartoteka w szystkich instytucji w  kraju i poza jego granicam i zajm ujących się ba
daniam i przebiegu drugiej w ojny św iatow ej, lub też gromadzących m ateriały źród
łow e na ten  tem at. Są to instytuty naukowe, kom itety, archiwa, biblioteki, muzea, 
fototeki, fonoteki, film oteki itp. Dotychczas kartoteka ta opracowana jest całko
w icie dla Francji i B elgii, a w  najbliższym  okresie zakończona będzie dla USA, 
W łoch i Holandii. Każda karta inform acyjna zaw iera następujące dane: 1) nazw a  
instytucji w  języku oryginalnym  i w  tłum aczeniu francuskim , 2) adres, 3) nazw isko  
kierownika, 4) przynależność adm inistracyjna, 5) godziny otwarcia, 6) zw ięzły opis 
dokumentacji, 7) tytu ły publikacji, 8) charakterystyka bieżących prac i 9) w arunki 
dostępu. Ze w skazów ek zawartych w  tej kartotece korzystać mogą tylko naukow cy 
należący do K om itetu i z nim  w spółpracujący.
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Od czterech la t działa w  ramach K om itetu jeszcze jedna komórka, m ianow icie  
kartoteka system atyczna, obejm ująca całość m ateriałów  źródłowych ma tem at dru
giej w ojny św iatow ej: archiwa, druki, film y (kroniki) dyski itp. Jej celem  jest 
zebranie w szystkich m ożliw ych inform acji u łatw iających badania prowadzone za
równo przez historyków francuskich, jak i zagranicznych. Sporządzono kartoteki 
obejm ujące archiwa i m ateriały audiowizualne. Jakkolw iek obejm ują one w  zasa
dzie (w liczbie około 30 tys. fiszek) m ateriały z lat 1939 - 1945 są tu rów nież za
rejestrowane źródła na tem at przyczyn w ojny (sięgające do r. 1929 i obejm ujące  
półtora tysiąca fiszek) oraz jej skutków  (około tysiąca fiszek). Ułożono je zgodnie 
z system em  dziesiętnym .

Oddzielną pomoc stanow i bibliografia dzieł na tem at drugiej w ojny św iatow ej, 
gromadzona nie tylko w  odniesieniu do opracowań francuskich, ale i zagranicznych. 
W tym  celu zaangażowano osoby znające język rosyjski, czeski, polski, węgierski, 
rumuński, chiński i japoński. Zaczęto też opracowywać bibliografię zagadnień spec
jalnych, np. na tem at dziejów  Indochin w  czasie wojny.

Sporządzono rów nież kartotekę źródeł audiowizualnych. W Odniesieniu do Fran
cji opracow ano ją w  oparciu o dane dostarcz»ne przez Fonotekę Narodową (Phono- 
theąue Nationale) i Radio Francuskie, gdzie zinw entaryzow ane są audycje radia 
Vichy i Radio-Paris z czasów  wojny. Zbiera się też dane dostarczane przez Euro
pejską U nię Radiową (Union Europeenne de Radiodiffusion).

Jeśli chodzi o inny rodzaj działalności Kom itetu, to na uw agę zasługują m. in. 
organizowane przezeń wysUawy. Celem  ich jest zapoznanie szerokich w arstw  spo
łeczeństw a francuskiego z różnymi zagadnieniam i zw iązanym i z okupacją. W ystaw  
tych było w iele, szczególnie jednak trzeba w ym ienić następujące: 1) Ruch oporu, 
zorganizowaną w  r. 1949 w  Instytucie Narodowym  Pedagogiki (Institut Pedagogiąue  
National) w  Paryżu, 2) Ruch oporu i deportacje,  zorganizowaną w  tym że Instytucie 
w  r. 1955, 3) Jeńcy wojenni,  zorganizowaną tam że w r. 1956, 4) Jean Moulin i ruch  
oporu  oraz W yzw olen ie  Paryża,  zorganizowaną w  Pałacu Inw alidów  w  r. 1964 
dla uczczenia X X  rocznicy w yzw olenia Francji, a otwartą przez gen. de G aulle’a 
i 5) Deportacje,  zorganizowaną rów nież w  Pałacu Inw alidów. Każda z tych w ystaw  
czynna była przez 4 - 6  m iesięcy, a zw iedzało ją przeciętnie 300 osób dziennie. P od
czas niektórych w ystaw  w yśw ietlano znane francuskie film y w ojenne, np. B itwa
o szyny, W yzw olen ie  Paryża, Oni w szyscy  byli ochotnikami.

W ystawy organizowano rów nież poza Paryżem. M ateriały, eksponow ane w  P a
ryżu w ystaw iano następnie w  60 departam entach. N iektóre z w ym ienionych m iały 
charakter objazdow y, jak np. w ystaw a pt. Ruch oporu i deportacje.  Ekspozycję tę 
zorganizowano także w  1968 r. w  Oxfordzie, przy czym w łączono rów nież m ateriały  
dotyczące w spółpracy i udziału A nglików  w  ruchu oporu w e Francji.

K om itet w spółdziała ponadto w  tw orzeniu lokalnych muzeów, pośw ięconych  
ruchowi oporu. M uzea takie pow stały już m. in. w  Chartres i w  la  Rochelle, a orga
nizuje się je także w  Lyonie, Troyes, Arras, St. Etienne i innych m iastach. W iele 
m ateriałów  dostarczono też do muzeum, zorganizowanego na terenie cytadeli w  
Besanęon.

Inną ferm ą działalności K om itetu jest organizow anie konferencji i dyskusji 
naukowych na tem aty zw iązane z drugą w ojną św iatową. Mogą one przy tym  m ieć 
dwojaki charakter. Jedne konferencje pośw ięcone są wąskim , ściśle sprecyzow anym  
tem atom , drugie natom iast — zagadnieniom  szerokim. Przykładem  pierw szej było 
kolokw ium  francusko-belgijskie na tem at w spółpracy m ilitarnej obu krajów w  la 
tach 1936 - 1940, a drugiej — sym pozjum  na tem at przebiegu w ojny w  basenie 
Morza Śródziem nego. W pierwszej brała udział n iew ielka grupa specjalistów , w  dru-
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giej — 170 historyków, reprezentujących ponad 20 krajów. Obecnie przygotowuje 
się dalsze podobne konferencje. W iadomo, iż jedna z nich dotyczyć będzie w spół
pracy m ilitarnej francusko-angielskiej w  latach 1935 - 1939, a  druga — przewidziana  
na r. 1975 — pośw ięcona będzie problem om zw iązanym  z w yzw oleniem  Francji.

N ajw iększe znaczenie m ają jednakże publikacje Kom itetu. Można tu w ym ienić  
kilka pozycji zaw ierających teksty źródłowe, jak np. La delegation franęaise aupres 
de la Commission A llem ande d ’Armistice ,  zaw ierająca dokumenty opublikowane 
przez Rząd Francuski, czy też Tragedie de la Deportation,  zbiór dokum entów w y 
danych przez O. W ormser i H. M ichela. Spośród opracowań m onograficznych należy  
zwrócić uw agę na następujące prace: 1) P. A r n o u l t ,  Les finances de la France 
sous l’occupation  (1951), 2) H. M i c h e l ,  Histoire de la Resistance  (1951), 3) H. M i
c h e l ,  Les m ouvem ents  clandestines en Europę  (1961), 4) H. M i c h e l ,  Histoire de la 
France  — Librę  (1963), 5) H. M i c h e l ,  Vichy, annee ąuarante  (1966), 6) H. M i
c h e l ,  La Seconde Guerre Mondiale  (w 2 tomach, 1968 - 1969), 7) H. M i c h e l ,  
La Guerre de l’O m bre  (1970), 8) H. M i c h e l  i B. M i r k i n e - G u e t z e -  
v i t c h, Les Idees poli tiąues et sociales de la Resistance  (1954), 9) A. T r u c h e t, 
L ’Arm ist ice  de 1940 et l’A frique du Nord  (1955), 10) M. B o r w i c z ,  Scrits des  
condamnes a m or t sous l’occupation allemande  (1954), 11) M. B a u d e t, U opinion  
publiąue sous l’occupation  (1960), 12) H. D e n i s ,  Le Comite Parisien de Liberation  
(1963), 13) D. M e y e r ,  Les Socialis tes dans la Resistance  (1968), 14) P. D u r a n d ,  
La S.N.C.F. pendant la guerre  (1969) i inne. Jak widać, przeważają publikacje do
tyczące zagadnień zw iązanych z ruchem oporu, chociaż w  pow ażnym  stopniu  
uw zględniano też problem y społeczne i gospodarcze oraz ogólne.

W planach w ydaw niczych K om itetu na najbliższe lata znajduje się ponad 30 
pozycji m onograficznych. Spośród nich należy w ym ienić: 1) M. V e i l l o n ,  Le 
m ou vem en t Franc-Tireur,  2) M.  F a s s i n a ,  Le Camp de Buchenwald,  3) M. G i 11 y, 
Le cinema et la 2eme guerre mondiale, 4) M. O s t e n c, Le fascisme italien et 
l’education,  5) M. G o u m a n d, Une vil le  sous l ’occupation allemande,  6) M. M i e- 
v  r e, Les exploitations agricoles de l’Ostland  oraz 7) M. B r o n d e r,La v ie  syn-  
dicale des cheminots de 1939 a 1945.

Oprócz m onografii K om itet w ydaje także, w spom niane już, czasopism o perio
dyczne. W latach 1949 - 1950 nosiło ono nazw ę „Cahiers d’H istoire de la  G uerre”. 
U kazały się cztery jego zeszyty, z których pierw szy pośw ięcony był spraw ie adm i
rała J. F. Darlana i Afryki Północnej, drugi — układom z okresu od stycznia 1940 
do stycznia 1943 na tem at tejże części Afryki, trzeci — głów nym  aspektom europej
skiego ruchu oporu, a czwarty — zagadnieniom  gospodarki okupacyjnej w e Francji.

Czasopismo „Revue d’H istoire de la  2eme Guerre M ondiale” ukazuje się od 
r. 1950. Obecnie jego redaktorem jest H. M ichel. Każdy zeszyt pism a pośw ięcono  
innem u zagadnieniu. Dotychczas ukazały się 82 num ery; pierw szy dotyczył róż
nych aspektów  francuskiego ruchu oporu, z innych zagadnień m ożna w ym ienić  
następujące: Japonia podczas w ojny, N iem cy w  czasie wojny, zaw ieszenie broni 
w  czerwcu 1940 r., b itw a o Francję, system  niem ieckich obozów koncentracyjnych, 
jeńcy w ojenni, sytuacja Żydów, stosunek rządu V ichy do m łodzieży, ekonom ika  
Francji podczas w ojny, finansow anie w ojny, prasa zachodnioeuropejska podczas 
wojny.

W iele m iejsca pośw ięca się w  „R evue” krajom  Europy w schodniej i środkowej. 
Tak w ięc zeszyty 41 i 68 zaw ierają artykuły na tem at udziału ZSRR w  w ojnie, 
inne numery pism a zajm ują się Czechosłowacją, W ęgrami, Bułgarią i Rumunią. 
Sprawy polskie podczas w ojny uw zględniono w  zeszytach 40 i 78, a  om ów ili je 
K. M. Pospieszalski, C. Madajczyk, T. Jędruszczak, E. Duraczyński i inni.
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Poza tym  — o czym już w spom niano — K om itet opracowuje mapy obrazujące 
straty Francji w  czasie okupacji. Podaje się na nich dane o rozstrzeliwaniach, d e
portacjach, internowaniach, zakładnikach, ruchu oporu, bom bardowaniach i znisz
czonych budynkach. Opracowano je dotąd dla ponad 50 departam entów, a kilkana
ście dalszych znajduje się w  druku bądź w  przygotowaniu. Opracowuje się rów nież  
oddzielną mapę pośw ięconą ruchowi oporu. Będą nla niej zaznaczone m iejsca walk, 
egzekucji, sabotaży, zamachów, zrzutów spadochronowych, baz partyzantów itp. G o
tow e są już podobne mapy częściowe, dla około 30 departam entów. Załącza się do 
nich broszury z objaśnieniam i.

Powyższy, pobieżny przegląd działalności Comite d ’Histoire de la 2eme Guerre  
Mondiale  wskazuje, że jest to instytucja dobrze zorganizowana, a przede w szystkim  
prężna i dynamiczna. Z analizy jej in icjatyw  i osiągnięć m ożna w yciągnąć również 
w nioski dla poczynań nauki polskiej w  zakresie badań nad okupacją hitlerow ską.

III ZJAZD EKONOMISTÓW POLSKICH ( 7 - 8  STYCZNIA 1971)

Zjazd był poważnym  w ydarzeniem  w  życiu naukowym , społecznym  i politycz
nym  Polski. O jego randze zadecydow ał szczególny splot problem ów narosłych w  
ostatnich latach, w ym agających rozwiązań,na które odpow iedź m ógł dać w  znacznej 
m ierze w łaśnie kongres w ybitnych przedstaw icieli nauk ekonom icznych i życia 
gospodarczego. B ył to ponadto pierw szy zjazd ekonom istów  polskich od roku  
1956, a w ięc Od mom entu, który zapoczątkował ożyw ienie socjalistycznej m yśli eko
nomicznej. Rozwojow i polskiej ekonom ii w  latach następnych nie tow arzyszyły  
jednak adekw atne procesy w  życiu gospodarczym, w  kształtow aniu procesów roz
w ojowych, w doskonaleniu funkcjonow ania gospodarki. Społeczna i polityczna po
rażka autokratycznej polityki gospodarczej, n ie naw iązującej do dorobku polskiej 
m yśli ekonom icznej, uzew nętrzniona dram atycznym i w ydarzeniam i grudnia 1970 r.
i niezadow oleniem  szerokich kręgów społeczeństw a ze zbyt pow olnego wzrostu stopy  
życiow ej — stworzyła szczególną opraw ę historyczną zjazdu. N ie było na nim  m iej
sca dla abstrakcyjnych dyw agacji teoretycznych, nie zw iązanych z rzeczyw istością  
socjalistycznej Polski lat siedem dziesiątych. B ył to zjazd nacechow any żywą, nieraz 
konfliktow ą dyskusją, w eryfikującą bezkom prom isowo poglądy naukowe, decyzje  
polityki gospodarczej, instytucje i organizację gospodarki narodowej. W dyskusji 
w zięło  udział około 140 naukowców i przedstaw icieli gospodarki. Cechą znacznej 
w iększości spośród 52 referatów  i kom unikatów  przygotowanych na zjazd było uka
zanie warunków przysw ojenia praktyce gospodarczej tych osiągnięć w spółczesnej 
w iedzy ekonom icznej, które rokują szybkie, konkretne rezultaty ekonomiczne.

Obrady zjazdu poprzedzone zostały ogólnokrajową dyskusją nad tezam i refera
tów. Za bardzo poważny, szczególnie z punktu w idzenia problem ów gospodarki 
regionalnej i zarządzania przem ysłem , należy uznać dorobek i m ateriały 17 przed- 
zjazdowych konferencji wojewódzkich.

Zjazd Ekonom istów Polskich nie ograniczył się do problem ów w yłącznie eko
nomicznych. Przy podejm owaniu w  referatach, a  zw łaszcza w  dyskusji trudnych za- 
zagadnień efektyw ności polityki gospodarczej — nieuchronne stało się w kroczenie  
w  zagadnienia społeczno-politycznych i moralnych podstaw socjalistycznego system u  
gospodarczego, ich przydatności i efektyw ności w  warunkach przyśpieszenia rew o
lucji naukow o-technicznej.

Stanisław  Nawrocki
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